
 
 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 46/23 del  06 aprile 2023 

OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di previsione esercizio 2023. Approvazione 

definitiva. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, con cui è stato costituito l’Istituto regionale di 

studi giuridici del Lazio “A.C. Jemolo”; 

 

VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del 27 

giugno 2019; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 8 settembre 2020, n. T00148, con il quale è 
stato conferito all’Avv. Gianluigi Pellegrino l’incarico di commissario straordinario dell’Istituto 

regionale di studi giuridici del Lazio “A. C. Jemolo”; 

 

VISTO il Decreto n. 128 del 30 giugno 2021 concernente Contratto dirigente area attività 

amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo, dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e 

assegnato all’Istituto in posizione di distacco, con il quale Le viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Attività amministrativa”, con le funzioni di Direzione amministrativa proprie del 

Direttore dell’Istituto, le funzioni vicarie del Direttore dell’Istituto Jemolo; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 186 del 13/12/2021 inerente la novazione del contratto 

dirigente area attività amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 1 del 20 gennaio 2023, con cui è stato approvato in via 

definitiva il Bilancio di previsione dell’Istituto di studi giuridici del Lazio Arturo Carlo Jemolo per 

l’Esercizio 2023. 

 

VISTO il verbale n. 1 del 20 gennaio 2023 del Revisore unico dei conti Dott.ssa Paola Mariani, ns. 

prot. n. 134 del 20 gennaio 2023 con il quale completa l’esame del bilancio di previsione 

all’esercizio 2023 ed esprime giudizio positivo per l’approvazione dello stesso; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 44 del 03.04.2023 inerente l’approvazione definitiva del 

rendiconto 2022; 

 

VISTO il verbale n. 4 del 31.03.2023 del Revisore unico dei conti Dott.ssa Paola Mariani, ns. prot. 

n. 750 del 03.04.2023 con il quale completa l’esame del rendiconto all’esercizio 2022 ed esprime 

giudizio positivo per l’approvazione dello stesso; 

 



 

 

VISTA la relazione del Direttore dell’Istituto inerente la prima variazione al bilancio di previsione 

2023, allegata al presente decreto che ne costituisce parte integrante; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 45 del 04 aprile 2023, con cui è stato approvato in via 

provvisoria ed inviata al Revisore dei Conti la I variazione al Bilancio di previsione 2023 

dell’Istituto di studi giuridici del Lazio; 

 

VISTO il parere positivi del Revisore unico dei conti, Dott.ssa Paola Mariani, giusto verbale n. 6 

del 05 aprile 2023, ns protocollo n. 803 del 05 aprile 2023, allegato al presente decreto che ne 

costituisce parte integrante; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa  

 

DI DARE ATTO che l’ammontare globale delle entrate e quello delle uscite di competenza 

pareggiano nell’importo di € 1.120.480,58; 

 

DI APPROVARE in via definitiva la prima variazione di bilancio per l’esercizio finanziario 2023 

dell’Istituto A. C. Jemolo”, allegata al presente Decreto, di cui forma parte integrante; 

 

DI DARE ATTO che sono state effettuate tutte le verifiche necessarie al rispetto delle indicazioni 

del punto 9.2.12 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  e che 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione libero, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022, 

è prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e corretta 

gestione finanziaria dell’ente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla notifica all’interessato ovvero ricorso giurisdizionale al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.  

 

Il presente Decreto è redatto in un’unica copia per l’archivio ufficiale dei decreti 

 

L’Estensore 

Lorenzo Silipigni Toullier 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Lorenzo Silipigni Toullier 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Attività amministrativa 

Arcangela Galluzzo 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Gianluigi Pellegrino 

 

 



 

 

Allegato 1) Relazione alla I variazione di bilancio 2023 

 

Allegato 2) Parere del Revisore dei Conti presente nella copia dell’atto firmata digitalmente 

 

 

 



 
 

 

 

Prima variazione al bilancio di previsione 2023 

 
 

PREMESSA 

 

Il bilancio di previsione 2023 dell’Istituto di studi giuridici del Lazio Arturo Carlo 

Jemolo, predisposto secondo gli schemi previsti dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e 

successive modificazioni e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

prevede entrate per l’annualità 2023 pari ad € 529.807,85 al netto delle partite di giro. Le 

uscite, in coerenza con le risorse di entrata disponibili, ammontano ad € 529.807,85 al netto 

delle partite di giro. 

Anche per il 2023 l’Istituto si è visto decurtato di oltre il 50% il contributo assegnatogli dal 

Consiglio regionale del Lazio cha da € 385.000,00 consueti è passato ad € 185.000,00, pertanto 

si rende necessario apportare una variazione al bilancio utilizzando parte dell’avanzo di 

amministrazione libero, determinato dal rendiconto 2022, approvato con Decreto 

commissariale n. 44 del 03.04.2023   

A seguito dell’attività dell’Istituto in essere dal primo gennaio 2023, l’Ente ha sottoscritto un 

nuovo accordo operativo con il Comune di Roma per l’erogazione di corsi di formazione: 

 

 Accordo operativo prot. 381 del 23.02.2023 per € 69.941,88 

 

 

L’ufficio della Didattica dell’Istituto, con nota prot. n. 579 del 14 marzo 2023, ha inviato 

all’Ufficio dell’Amministrazione la richiesta inerente il fabbisogno economico per 

l’organizzazione dei corsi a convenzione dell’Istituto, a fronte delle maggiori entrate derivanti 

dal nuovo accordo sopra elencato. 

Inoltre sono stati accreditati sul conto corrente dell’Istituto interessi attivi per la giacenza delle 

somme sullo stesso per € 2.641,48 ed € 18,47 provenienti dal c/c dell’economo per un totale di 

interessi attivi di € 2.659,95. 

Con nota ns prot. 544 n. 09.03.2023 del l’Avvocatura regionale richiede al Dott. Franco 

Alfredo Nicoletti le somme anticipate dall’Istituto per il pagamento all’Agenzia delle Entrate 

dell’imposta di registro di cui alla sentenza n. 5109/2022 per un importo pari ad € 104,38. 



2 

 
Infine sono stati portati in aumento i capitoli delle partite di giro sulla base delle 

movimentazioni registrate l’anno precedente. 

Alla luce di quanto esposto, si rende necessario variare alcune poste di entrata e di uscita del 

bilancio di previsione 2023, come di seguito riportato: 

 

ENTRATE (solo i capitoli interessati dalla variazione) 

 

Tit Tip 
Ca

t 
Numero Capitoli Entrata 

2023 

Disponibilità Competenza 
Disp. di 

Cassa 
Cassa 

0 0   17 Avanzo 0,00 € 368.066,52 € 0,00 € 271.031,14 € 

3 300 03 22 Interessi attivi da depositi bancari o postali -2.641,48 € 2.659,95 € 0,00 € 2.641,48 € 

2 101 02 18 
Trasferimenti correnti da città metropolitane e 

Roma capitale 
0,00 € 69.941,88 € 35.000,00 € 0,00 € 

3 500 02 20 Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi 0,00 € 104,38 € 0,00 € 104,38 € 

9 100 01 5 
Ritenute per scissione contabile IVA (split 

payment) 
-6.967,12 € 40.000,00 € 0,00 € 40.000,00 € 

9 100 02 6 
Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per 

conto terzi (1001-1002-1012-3802-3847-3848) 
-13.893,03 € 45.000,00 € 0,00 € 45.000,00 € 

9 100 02 7 

Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da 

lavoro dipendente per conto terzi (INPS-INPDAP-

ENPDEP) 

-3.849,36 € 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00 € 

9 100 02 8 
Altre ritenute al personale dipendente per conto di 

terzi (Maprel) 
-678,00 € 2.800,00 € 0,00 € 2.800,00 € 

9 100 03 9 
Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per 
conto terzi (1040) 

-3.940,58 € 40.000,00 € 0,00 € 40.000,00 € 

9 100 03 10 
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da 
lavoro autonomo per conto terzi (INPS gest. 

separata) 

-631,92 € 7.000,00 € 0,00 € 7.000,00 € 

9 100 99 12 Altre entrate per partite di giro diverse -0,21 € 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

            590.672,73 €   423.677,00 € 

 

 

La competenza in entrata del bilancio di previsione 2023 comprensiva delle partite di giro al 

netto del FVP a seguito della presente variazione viene rideterminata in € 1.120.480,58 

comprensive delle partite di giro e dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione libero 

determinato in sede di rendiconto 2022 per € 368.066,52. 

 

Per quanto riguarda le uscite, è stato redatto un bilancio di previsione 2023 tenendo conto solo 

delle spese relative alle docenze e tutoraggi dei corsi iniziati nel primo trimestre dell’anno, pertanto 

per consentire l’avvio di nuovi corsi e alla luce del nuovo accordo operativo siglato con il Comune 

di Roma, si rende necessario un aumento dei capitoli di spesa come di seguito elencati nel dettaglio.  

 

E’ stato aumentato anche il capitolo relativo al pagamento delle parcelle dei mediatori, incrementato 

sulla base di quanto speso negli ultimi due esercizi finanziari. Inoltre è stata aumentata la spesa 

dell’energia elettrica alla luce dei rincari scaturiti dalla particolare situazione economica del paese.  

Sono stati poi “trasferiti” dal cap. “gestione e manutenzione applicazioni” al Cap. “Licenze d’uso 



3 

 
per software” € 5.000,00. I citati capitoli fanno parte della stessa missione e dello stesso 

programma. 

Con nota ns prot. 256 del 09.02.02.2023 la Regione Lazio ha comunicato all’Istituto l’impossibilità 

di fornire il servizio di DPO, come sempre accaduto negli anni passati, il ruolo di Responsabile 

della protezione dati in quanto per la Giunta il ruolo è attualmente svolto da soggetto esterno, in 

forza di contratto di servizi in scadenza al 31 dicembre 2023, affidato a seguito di procedura ad 

evidenza pubblica, che non comprende servizi in convenzione a favore dell’Istituto.  

Alla luce di quanto esposto quindi l’Istituto ha dovuto designare un soggetto esterno a cui affidare il 

ruolo di DPO con un maggior costo annuale di circa € 7.000,00. 

L’Ufficio della Comunicazione con Nota prot. n. 732 del 30.03.2023 ha rappresentato le proprie 

esigenze inerenti le attività da porre in essere per il 2023, come sotto riportato: 

Per quanto attiene al capitolo n. 4 Pubblicità (ex U.1.03.02.02.004), nel corso del 2022 è stato 

impegnato l’importo di € 9.433,56 (€ 700,00 con decreto commissariale n. 162/2022, per 

promozione a mezzo internet – Linkedin e Facebook – del Corso di specializzazione in Diritto 

sportivo predisposto all’Istituto; € 1.015,00 con decreto commissariale n. 179/2022 per promozione 

a mezzo stampa e internet dell’evento “La giornata della Mediazione” del 28 novembre 2022 

tenutasi a Viterbo presso l’Università della Tuscia; € 3.152,18 con decreto commissariale n. 

192/2022 per promozione, a mezzo stampa e internet, delle iscrizioni al Corso di specializzazione 

in Diritto sportivo predisposto all’Istituto; € 4.566,38 con decreto commissariale n. 194/2022 per 

promozione, a mezzo stampa e internet, delle iscrizioni al Corso super intensivo di preparazione 

alle prove scritte per il Concorso di Magistrato ordinario 2022-2023 predisposto all’Istituto). 

Considerando la disponibilità ad oggi sul capitolo di euro 3.077,00 e tenuto conto che, al momento, 

l’Istituto ha già concluso, o sta concludendo, numerosi accordi con Enti terzi (Roma Capitale per 

l’attivazione di seminari e corsi di formazione specialistici, Polizia di Roma Capitale, Consiglio 

regionale del Lazio, Garante per l’infanzia e l’adolescenza, la convenzione con l’Osservatorio 

della legalità della Regione Lazio, l’accordo quadro con l’Agenzia regionale di Protezione Civile) 

e sta programmando nuovi corsi di formazione a catalogo (su tutti si evidenzia il corso di 

formazione manageriale in ambito sanitario, che permette rilevanti entrate dirette per l’Istituto, e il 

corso per Mediatori), si ritiene ragionevole proporre, per l’esercizio finanziario 2023, un 

incremento di € 10.000,00, pari alla somma impegnata nel 2022 rettificata in aumento del 6%, con 

cui dovrebbe essere possibile realizzare la “copertura” pubblicitaria, sia cartacea che online, di 

almeno tre/quattro iniziative connesse alle citate attività di collaborazione e formazione. 

In merito al capitolo n. 63 Servizi per attività di rappresentanza (ex U.1.03.02.99.011) 

considerando la disponibilità ad oggi sul capitolo di euro 45,00, si propone, per l’esercizio 

finanziario 2023, uno stanziamento di € 4.953,00, pari alla somma impegnata nel corso del 2022 

rettificata in aumento del 40%, (si fa riferimento all’impegno nell’anno 2022, con decreto 

commissariale n. 200/2022, per la spesa per il servizio di catering in occasione del convegno “Il 

Nuovo Codice degli appalti. La scommessa di un cambio di paradigma” organizzato dall’Istituto 

regionale di studi giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” presso la sede dell’Avvocatura dello 

Stato), in modo da poter assicurare la copertura di almeno uno/due eventi significativi, a 

rappresentanza dell’Istituto, nel corso dell’anno 2023. 



4 

 
Per quanto attiene al capitolo n. 6 Pubblicazioni (ex U.1.03.01.01.002), nel corso del 2022 è stata 

commissionata la realizzazione di due opere: il volume “Ripresa e Giustizia” con un impegno di € 

3.950,00 di cui al Decreto n. 69 del 15.4.2022 (che ha seguito gli atti del convegno organizzato 

dall’Istituto presso il Consiglio di Stato del 29.11.2021) e la pubblicazione “Rapporto sui Conflitti 

e sulla Conciliazione 2021” con un impegno di € 4.400,00 di cui al Decreto n. 142 del 5.8.2022 (in 

occasione, tra l’altro, dei dieci anni di istituzione del relativo ufficio). Considerato che, alla data 

della presente, sono prevedibili almeno quattro pubblicazioni: la prima conterà gli atti del 

convegno “Il nuovo codice degli appalti”, organizzato dal nostro Istituto e dall’Avvocatura dello 

Stato il 27 gennaio 2023 , presso la sede dell’Avvocatura dello Stato in Roma; la seconda, 

nell’ambito dalla convenzione con il Garante per l’infanzia e l’adolescenza, riguarderà il materiale 

fornito dai docenti durante il corso della prima edizione del corso “Tutori volontari di minori 

stranieri non accompagnati” (a cui seguiranno sicuramente successive edizioni per i corsi che si 

programmeranno con l’Istituto); la terza consisterà nella nuova pubblicazione, aggiornata, del 

“Manuale di formazione manageriale in sanità”; la quarta prevedrà la consueta pubblicazione 

riguardante il “Rapporto sui Conflitti e sulla Conciliazione 2022”; e che, alla data attuale, la 

disponibilità sul capitolo è di euro 10.239,00 , si propone, per l’esercizio 2023, che la dotazione del 

capitolo in esame venga incrementata di € 6.283,00. Detto importo è determinato considerando, 

per ciascuna delle quattro future pubblicazioni, un costo di € 4.130,66 (stimato come media 

aritmetica del costo delle opere editoriali del 2020, del 2021 e 2022, di cui ai decreti commissariali 

n. 190/2020, n. 106/2021, n. 69/2022, n. 142/2022, incrementato del 5% per tenere conto del 

maggior costo delle materie prime, ad oggi prevedibile, e di un ulteriore 3,5% teso a coprire le 

spese, sicuramente maggiori, della pubblicazione del “Manuale di formazione manageriale in 

sanità” ipotizzando, per questo volume, 500 copie di tiratura a stampa). 

 Per il capitolo n. 43 Gestione e manutenzione applicazioni (ex U.1.03.02.19.001), sebbene sullo 

stesso non venga richiesta indicazione alcuna allo scrivente Ufficio e tenuto conto che, alla data 

del odierna, sussista ancora un credito nei confronti di Data Italia s.r.l. (la società con la quale 

gestiamo attualmente l’assistenza tecnica audio/video per corsi, convegni, eventi, ecc) pari ad € 

674,83, si ritiene utile suggerire un incremento sul capitolo pari ad euro 4.500,00 riferito alle sole 

esigenze di manutenzione e assistenza dell’impianto, delle apparecchiature audiovisive della 

segreteria corsi e delle aule didattiche e per supporto tecnico informatico agli eventi e/o convegni 

dell’Istituto Jemolo. Tale somma è stata calcolata facendo riferimento a quanto speso negli anni 

precedenti per eventi convegni/seminari e tenendo conto anche di eventuali interventi in occasione 

di eventi di particolare importanza (vedi impegni di cui € 3.500,00 con decreto commissariale n. 

134/2021 a favore di Data Italia s.r.l. per il servizio di assistenza tecnica audio video all’Istituto ed 

€ 1.098,00 con decreto commissariale n. 172/2021 a favore di Videomnia s.r.l., società 

specializzata nella realizzazione di contenuti multimediali in occasione di eventi di particolare 

importanza, per il servizio di assistenza audio, video e streaming per il convegno Ripresa e 

Giustizia del 29 novembre 2021).  

  

Infine sono stati portati in aumento i capitoli delle partite di giro sulla base delle movimentazioni 

registrate l’anno precedente. 

Come già esplicato in precedenza, per far fronte all’aumento dei capitoli di spesa viene utilizzato 

parte dell’avanzo di amministrazione determinato nel rendiconto 2022. 

Pertanto vengono portati in variazione i seguenti capitoli di uscita: 

 

 

 

 



5 

 
USCITE (solo i capitoli interessati dalla variazione) 

 

Miss Prog Tit Macr 
Numer

o 
Capitoli Uscita 

2023 

Disponibilita Competenza 
Disp. di 
Cassa 

Cassa 

01 03 1 03 25 
Prestazioni di natura contabile, tributaria e 
del lavoro 

0,00 € 224,00 € 
11.000,00 

€ 
224,00 € 

15 02 1 03 70 
Formazione a personale esterno all'ente 
(DOCENTI) 

1.793,86 € 289.912,73 € 
47.198,77 

€ 
150.000,00 € 

15 02 1 03 67 
Altre forme di lavoro flessibile n.a.c. 
(TUTOR) 

4.375,00 € 64.400,00 € 
10.750,00 

€ 
35.000,00 € 

01 11 1 03 61 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. (Mediazione - 

Conciliazione) 

15.000,00 € 3.000,00 € 
17.128,29 

€ 
1.000,00 € 

01 03 1 03 27 
Incarichi a società di studi, ricerca e 

consulenza 
8.000,00 € 7.000,00 € 

12.800,00 

€ 
7.000,00 € 

01 08 1 03 43 Gestione e manutenzione applicazioni 23.440,80 € -5.000,00 € 
23.889,80 

€ 
-5.000,00 € 

01 08 1 03 22 Licenze d'uso per software 4.560,00 € 10.000,00 € 
40.840,00 

€ 
10.000,00 € 

01 03 1 03 20 Energia elettrica 5.183,05 € 40.000,00 € 
5.503,90 

€ 
40.000,00 € 

01 03 1 02 7 
Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) 
22.482,85 € 5.000,00 € 

22.482,85 

€ 
0,00 € 

01 10 1 01 58 
Contributi previdenza complementare  

(INPS gestione separata) 
9.192,28 € 5.000,00 € 

9.192,28 

€ 
0,00 € 

99 01 7 01 84 
Altre uscite per partite di giro n.a.c. 
(restituzione somme) 

-0,21 € 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

99 01 7 01 77 
Versamento delle ritenute per scissione 

contabile IVA (split payment) 
-6.957,71 € 40.000,00 € -518,84 € 40.000,00 € 

99 01 7 01 78 

Versamenti di ritenute erariali su Redditi 

da lavoro dipendente riscosse per conto 

terzi (1001-1002-1012-3802-3847-3848) 

-3.494,38 € 45.000,00 € 0,00 € 45.000,00 € 

99 01 7 01 79 

Versamenti di ritenute previdenziali e 
assistenziali su Redditi da lavoro 

dipendente riscosse per conto terzi (ex 

INPDAP-ENPDEP) 

0,00 € 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00 € 

99 01 7 01 80 
Altri versamenti di ritenute al personale 

dipendente per conto di terzi (MAPREL) 
-452,00 € 2.800,00 € -452,00 € 2.800,00 € 

99 01 7 01 81 
Versamenti di ritenute erariali su Redditi 

da lavoro autonomo per conto terzi (1040) 
-3.940,58 € 40.000,00 € 0,00 € 40.000,00 € 

99 01 7 01 82 

Versamenti di ritenute previdenziali e 

assistenziali su Redditi da lavoro autonomo 
per conto terzi (inps GEST. SEPARATA) 

-403,68 € 7.000,00 € -136,80 € 7.000,00 € 

01 01 1 03 4 Pubblicità 3.077,80 € 10.000,00 € 
4.428,00 

€ 
14.000,00 € 

01 11 1 03 63 Servizi per attività di rappresentanza  46,00 € 4.953,00 € 
-3.492,00 

€ 
4.953,00 € 

01 02 1 03 6 Pubblicazioni 10.238,25 € 6.283,00 € 
10.497,50 

€ 
16.600,00 € 

              590.672,73 €   423.677,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

Codice EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
CASSA 

ANNO 2023 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 

 2023 

8010 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 
1.583.085,95 

€ 
0,00 € 

8020 A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 € 1.659,99 € 

8030 
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente 
0,00 € 0,00 € 

8040 B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 0,00 € 585.854,07 € 

8041 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 € 0,00 € 

8050 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche 

0,00 € 0,00 € 

8060 D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti di cui: 0,00 € 955.580,58 € 

8061 - fondo pluriennale vincolato 0,00 € 0,00 € 

8062 - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 € 40.000,00 € 

8070 E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 € 0,00 € 

8080 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari 
0,00 € 0,00 € 

8081 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 € 0,00 € 

8082 di cui Fondo  anticipazioni di liquidità 0,00 € 0,00 € 

8090 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 € -368.066,52 € 

8100 
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese 

correnti 
0,00 € 368.066,52 € 

8101 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 € 0,00 € 

8110 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 
0,00 € 0,00 € 

8111 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 € 0,00 € 

8120 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 

0,00 € 0,00 € 

8130 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

0,00 € 0,00 € 

8140 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M 0,00 € 0,00 € 

8150 
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di 

investimento 
0,00 € 0,00 € 

8160 
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 

capitale 
0,00 € 0,00 € 

8170 R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 0,00 € 0,00 € 

8180 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche 

0,00 € 0,00 € 

8190 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 

a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 
0,00 € 0,00 € 

8200 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine 
0,00 € 0,00 € 

8210 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine 

0,00 € 0,00 € 

8220 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione 

di attività finanziarie 
0,00 € 0,00 € 



7 

 

8230 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 

0,00 € 0,00 € 

8240 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

0,00 € 0,00 € 

8250 U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 0,00 € 0,00 € 

8251 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 € 0,00 € 

8260 V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 € 0,00 € 

8270 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 € 0,00 € 

8280 
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-

S2-T+L-M-U-V+E 
0,00 € 0,00 € 

8290 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine 

0,00 € 0,00 € 

8300 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine 
0,00 € 0,00 € 

8310 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria 
0,00 € 0,00 € 

8320 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine 
0,00 € 0,00 € 

8330 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine 

0,00 € 0,00 € 

8340 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 € 0,00 € 

8350 EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 € 0,00 € 

 
 

CONCLUSIONI 
 

Il totale delle uscite di previsione 2023 la lordo delle partite di giro a seguito della presente 

variazione ammonta ad € 1.120.480,58 

Il totale delle entrate di previsione 2023 al lordo delle partite di giro a seguito della presente 

variazione ammonta ad € 752.414,07  

 

Ciò detto, per far fronte alla presente variazione al bilancio di previsione 2023 al fine di pareggiare 

le uscite con le entrate di competenza, viene utilizzato l’avanzo di amministrazione disponibile al 

netto degli accantonamenti di legge e volontari determinato in € 977.515,91 alla data del 31.12.2022 

e approvato con Decreto commissariale n. 44 del 03.04. 2023 per un importo pari ad € 368.066,52 

 

Utilizzando dunque il suddetto avanzo di amministrazione disponibile le uscite pareggiano 

con le entrate per un importo pari ad € 1.120.480,58 comprensivo delle partite di giro 
 

Si dà atto che sono state effettuate tutte le verifiche necessarie al rispetto delle indicazioni del punto 

9.2.12 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  e che l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione libero, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022, è 

prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e corretta 

gestione finanziaria dell’ente. 

Il Direttore f.f. 

Arcangela Galluzzo 

Firmato digitalmente da
ARCANGELA GALLUZZO
CN = ARCANGELA GALLUZZO
C = IT



A"e. rcMA O

Verbale n.612023

L'anno 2023, addì 5 del mese di aprile alle ore 14,00 la sottoscritta dott.ssa
Paola Mariani, revisore unico dell'Istituto regionale di Studi Giuridici d,el Lazia
Arturo Carlo Jemolo, nominata con decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T00156 del 22 settembre 2020, completa l'esame della prima variazione al
bilancio di previsione 2023 dell'Istituto regionale di Studi Giuridici d,el Lazio
Afturo Carlo Jemolo approvata provvisoriamente con Decreto del Commissario
straordinario n. 45123 del 4 aprile 2023 firmato il 3 aprile 2023.

I1 revisore unico ha ricevuto ufficialmente amezzo mail, firmato dal Dirigente
dell'Area Amministrativa dott.ssa Arcangela Galluzzo Direttore f.f. e dal
Commissario Straordinario dottor Gianluigi Pellegrino, il decreto richiamato e la
telazione del Direttore f.f. che costituiscono I'allegato n. I e parte integrante del
presente verbale.

In conseguenza della situazione epidemiologica che ha colpito la Nazione per
effetto della pandemia da "COVID -19" l'esame avviene da remoto come previito
dalla Circolare n. 1 del 4 marzo 2020 del Dipartimento della Funzione pubblica e
dalle disposizioni successive che disciplinano le modalità di espletamento delle
attività di revisione dei collegi e degli organi in tale particolare ciicostanza.

Premesso che il bilancio di previsi one 2023-2025 risulta approvato in data 20
gennaio 2023 con decreto n. I del Commissario straordinario e che il rendiconto
della gestione 2022 è stato approvato con decreto n. 44 del 3 aprile 2023.
Dato atto che il bilancio di previsione 2023-2025 prevedeva, per I'esercizio 2023,
entrate per euro 529.807,85 e uscite per pari importo.
Si ricorda che anche detto bilancio di previsione, come quello riferito all'esercizio
precedente, è stato predisposto a seguito della decurtazione di oltre il 50oÀ del
contributo assegnato dal Consiglio regionale d,el Lazio che da € 385.000.00
consueti è passato ad € 185.000,00.

Dall'inizio dell'eserctzio 2023 l'Istituto Jemolo ha sottoscritto un nuovo accordo
operativo con il comune di Roma per l'erogazione di corsi d,i formazione che
insieme ad altre necessità di incasso e pagamento ha determinato la necessità di

Is
t.

R
e
g

. S
tu

d
i 
G

iu
ri

d
ic

i 
La

zi
o

 A
rt

u
ro

 C
a
rl

o
 J

e
m

o
lo

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
8
0
3
/2

0
2
3
 d

e
l 
0
5
-0

4
-2

0
2
3



procedere alle variazioni dettagliate e motivate nella relazione del Direttore f.f. e

nel Decreto richiamato.

Le vanazioni sottoposte al parere del revisore unico, al fine di raggiungere
il pareggio, comprendono I'utilizzo dell'avanzo libero per euro 368.066,52.

Con riferimento aII'utrhzzo dell'avanzo libero si dà atto, come già premesso,
che con Decreto n. 44 del 3 aprile 2023 è stato approvato il rendiconto della
gestione 2022 che si è chiusa con un ayanzo di amministrazione libero di €
977 .515,91in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 217 .794,05.

Con la vanazione in esame inoltre, al fine di utthzzare l'avanzo libero, nella
rclazione già richiamata si afferma "che sono state effettuate tutte le verifiche
necessarie al rispetto delle indicazioni del punto 9.2.12 del princípio contabile
applicato concernente la contabilítà.finanziaría e che I'utilizzo dell'avanzo di
ammínistrazione libero, accertato con I'approvazione del rendiconto 2022, è
prioritariamente destinato alla sqlvaguardia degli equilibri di bilancio e della
sana e corretta gestione finanziaria dell'ente. "

Si dà atto che, aIIa data del 3 | marzo 2023,la disponibilità di cassa dell'Istituto
regionale di Studi Giuridici delLazio Arturo Carlo Jemolo dal 1o gennaio 2023 è
diminuita di euro 63.922,89 ed è pari ad euro 1.519.163,06.

Tutto ciò premesso la prima vanazione al bilancio di prevision e 2023
dell'Istituto Jemolo, compresol'utrlizzo dell'avanzo libero, determina un totale in
entrata,, comprensivo delle partite di giro, di euro L120.480,58 e in uscita di pari
importo con un aumento complessivo di euro 590.672,72, rispetto alla previsione
rniziale.

Considerate le motivazioni rappresentate nella relazione del Direttore f.f. e i
chiarimenti forniti in occasione delle interlocuzioni, per le vie brevi, a supporto il
revisore unico esprime parere favorevole alle vanazioni di cui al Decreto clel
Commissario straordinario n.45123 deI 4 aprile 2023 aIl'allegato n. 1 al presente
verbale insieme allarelazione del Direttore f.f..

TL REVISORE I]NICO

Is
t.

R
e
g

. S
tu

d
i 
G

iu
ri

d
ic

i 
La

zi
o

 A
rt

u
ro

 C
a
rl

o
 J

e
m

o
lo

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
8
0
3
/2

0
2
3
 d

e
l 
0
5
-0

4
-2

0
2
3



A.C. JEIY1OLO ft Lt-:eF*-P
1 iilri Irir:i,r,,.:, ,

i''iJi,i,i;:ii'
I ,, , i,',.., r'1,

DECRETO COMMISSARIALE

N. 45/23 del4 aprile 2023

OGGETTO: Approvazione provvisoria ed invio al Revisore dei Conti della prima variazione
al Bilancio di previsione esercizio 2023,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA [a Legge regionale I I luglio 7987 , n.40, con cui è stato costituito I'Tstituto regionale di
studi giuridici del Lazio " A.C. Jemolo";

VISTO il Regolamento interno dell'Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del27
giugno 201 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione LazioS settembre 2020,n. T00148, con ilquale è
stato conferito all'Avv. Gianluigi Pellegrino I'incarico di commissario straordinario dell'Tstituto
regionale di studi giuridici delLazio "A. C. Jemolo";

VISTO il Decreto n. 128 del 30 giugno 2021 concernente Contratto dirigente area attività
amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo, dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e

assegnato all'Tstituto in posizione di distacco, con il quale Le viene conferito I'incarico di Dirigente
dell'Area "Attività amministrativa", con le funzioni di Direzione amministrativa proprie del
Direttore dell'Tstituto, le funzioni vicarie del Direttore dell'Istituto Jemolo;

VISTO il Decreto commissariale n. 186 del 1311212021 inerente la novazione del contratto
dirigente area attività amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. ll8, recante: "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
f oro organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009,n.42";

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020,n.1 l, recante "Legge di contabilità regionale",

VISTO il Decreto commissariale n. 1 del 20 gennaio 2023, con cui è stato approvato in
definitiva il Bilancio di previsione dell'Istituto di studi eiuridici delLazio Arturo Carlo Jemolo
l'Esercizio 2023.

VISTO il verbale n. 1 del 20 gennaio 2023 del Revisore unico dei conti Dott.ssa Paola Mariani, ns.
prot. n. 134 del 20 gennaio 2023 con il quale completa I'esame del bilancio di previsione
af l'esercizio 2023 ed esprime giudizio positivo per l'approvazione dello stesso;

VISTO il Decreto commissariale n. 44 del 03.04.2023 inerente l'approvazione definitiva del
rendiconto 2022;

lJ 5,1

via
per

,t



VISTO il verbale n. 4 del 31.03.2023 delRevisore unico dei conti Dott.ssa Paola Mariani, ns. prot.
n.750 de|03.04.2023 con il quale completa I'esame del rendiconto all'esercizio2022 ed esprime
giudizio positivo per l'approvazione dello stesso;

VISTA la relazione del Direttore dell'Istituto inerente la prima variazione al bilancio di previsione
2023, allegata al presente decreto che ne costituisce parte integrante;

DECRETA

DI DARE ATTO che l'ammontare globale delle entrate e quello delle uscite di competenza
pareggiano nell'impofto di € 1.120.480,58;

DI APPROVARE in via provvisoria la prima variazione di bilancio per l'esercizio frnanziario
2023 dell'Istituto A. C. Jemo[o", allegata al presente Decreto, di cui forma parte integrante;

DI DARE ATTO che sono state effettuate tutte le verifiche necessarie al rispetto delle indicazioni
del punto 9.2.12 del principio contabile applicato concernente la contabilità frnanziaria e che
l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione libero, accertato con 1'approvazione del rendiconto 2022,
è prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e conetta
gesti one frnanziaria dell' ente.

DI INVIARE la presente variazione al revisore dei conti per l'opportuna verifica ed il rilascio del
parere positivo con apposito verbale;

APPROVARE in via definitiva, con successivo atto a seguito del rilascio del verbale positivo
Revisore dei Conti la presente I variazione al bilancio di previsione 2023.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro 60
(sessanta) giorni dalla notifica all'interessato ovvero ricorso giurisdizionale al Presidente della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente Decreto è redatto in un'unica copia per I'archivio ufficiale dei decreti

Il Responsabile del procedimento

Ut$tmnTentb"u.
LIPIGNI TOULLIER

SILIPIGNI TOULLIER

II Dirigente dell'Area Attività amministrativa
Arcangela Galluzzo

Firmato digitalmente da

ARCANGELA GALLUZZO

E 
N=-ÍARcANG E LA GALLUzzo

DI
del

Il Commissario Straordinario
Gianluigi Pellegrino

/F. | . . Firmatodigitalmente
GlanlUI9l da,Gianluisi

pellegrino

Pe | | eq f i nO Data: 2023.04.03r 16',22:35 +02'00'



Allegato 1) Prima variazione al bilancio di previsione2022

PrÍm VarÍazione
Uhncio 2023 relazhn

b



A"C. JE'VIO|_O
i'.ii';.i1r i11 1, ìir rìì,,,,1

llrlrli!,,'li,ii'i
| , I tt, ,i t,

Prima vùriarzione al bilancio di previsione 2023

PREMESSA

Il bilancio di previsione 2023 dell'Istituto di studi giuridici del Lazio Arturo Carlo

Jemolo, predisposto secondo gli schemi previsti dal Decreto Legislativo n. I l8/2011 e

successive modificazioni e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sisterni contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali edei loro organismi,

prevede entrate per l'annualitiL 2023 pari ad € 529.807,85 al netto delle partite di giro. Le

uscite, in coerenza con le risorse di entrata disponibili, ammontano ad € 529.807,85 al netto

delle partite di giro.

Anche per il2023 l'Istituto si è visto decurtato di oltre il 50% il contributo assegnatogli dal

Consiglio regionale del Lazio cha da € 385.000,00 consueti è passato ad € 185.000,00, pertanto

si rende necessario apportare tna variazione al bilancio utilizzando parte dell'avanzo di

arnnrinistrazione libero, deternrinato dal rendiconto 2022, approvato con Decreto

commissariale n. 44 del 03.04.2023

A seguito dell'attività dell'lstituto in essere dal primo gennaio 2023,I'Enfe ha sottoscritto un

nuovo accordo operativo con il Comune diRoma perl'erogazione dicorsidi formazione:

/ Accordo operativo prot. 3 8 1 del 23 .02.2023 per € 69 .941 ,BB

L'ufficio della Didattica dell'lstituto, con nota prot. n. 579 del 14 marzo 2023, ha inviato

all'Ufficio dell'Amministrazione la richiesta inerente il fabbisogno economico per

l'organizzazione dei corsi a convenzione dell'Istituto, a fronte delle maggiori entrate derivanti

dal nuovo accordo sopra elencato.

Inoltre sono stati accreditati sul conto corrente dell'Tstituto interessì attivi per la giacenza delle

sorrìfîe suf lo stesso per €2.641,48 ed € 18,47 provenienti dal clc dell'economo per un totale di

interessi attivi di e2.659,95.

Con nota ns prot. 544 n.09.03.2023 del l'Avvocatura regionale richiede al Dott. Franco

Alfredo Nicoletti le somme anticipate dall'Istituto per il pagamento all'Agenzia delle Entrate

dell'imposta di registro di cui alla sentenza n. 510912022 per un importo pari ad € 104,38.

,\



z

Infine sono stati portati in aumento i capitoli delle partite di giro sulla base delle

movimentazioni registrate l'anno precedente.

Alla luce di quanto esposto, si rende necessario variarc alcune poste di entata e di uscita del

bilancio di prevision e 2023 , come di seguito riportato:

ENTRATE (solo i capitoli interessati dalla variazione)

0

3

2

3

9

9

U

300 03

l0r 02

500 02

r00 0r

r00 02

.9 100 02

9 100 02

9 100 03

100 ì 03

100 r 99

0,00 € ì
i

-2.641,48 € |

0,00 € i

0,00 € i
-6.967,r2€i,

13.893,03 € ì

368.06ó,52 € l

)65qqt€i

69.941,88 €

104,38 €

40,000,00 €

4s.000,00 €

0,00 € ì

0,00 €

35.000.00 €

0,00 €

0,00 € i

0,00 € '

271.031,14 € 
1

2.64t,48 e i

nnn€ì

104,38 € I

40.000,00 € Ì

4s.000,00 € ì

9

9

t7

22

18

20

5

6

7

8

q

10

12

Avanzo

Interessi attivi da depositi bancari o postali

Trasferimenti coffenti da città metropolitane e

Roma capitale

Incassi per azioni di regresso nei conÍÌonti di terzi

Ritenute per scissione contabile IVA (split
payment)

Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per
conto terzi ( 1 0 0 I - 1 002 - I 0 12-3802 -3847 -38 48)

Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da
lavoro dipendente per conto terzi (INPS-INPDAP-
ENPDEP)

Altre ritenute al personale dipendente per conto di
tezi (Maprel)

Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo oer
conto terzi (1040)

Rìtenute previdenziali e assistenziali su redditi da
lavoro autonomo per conto terzi (INPS gest.
separata)

Altre entrate per partite di giro diverse

-3.940,58€r 40.000,00€

-63t,92Ci 7.000,00€

r5 00:,00€l

2.800,00 € ì

40 000,00 €

7.000,00 €

100,00 €

423.67',t ,00 € :

La competenza in entrata del bilancio di previsione 2023 comprensiva delle partite di giro al

netto del FVP a seguito della presente variazione viene rideterminata in € 1.120.480,58

comprensive delle partite di giro e dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione libero

determinato in sede di rendiconto 2022 per € 368.066,52.

Per quanto riguarda le uscite, è stato redatto un bilancio di previsione 2023 tenendo conto solo

delle spese relative alle docenze e tutoraggi dei corsi iniziati nel primo trimestre dell'anno, pertanto

per consentire l'avvio di nuovi corsi e alla luce del nuovo accordo operativo siglato con il Comune

di Roma, si rende necessario un aumento dei capitoli di spesa come di seguito elencati nel dettaglio.

E' stato aumentato anche il capitolo relativo al pagamento delle parcelle dei mediatori, incrementato

sulla base di quanto speso negli ultimi due esercizi finanziari.Inoltre è stata aumentata la spesa

dell'energia elettrica alla luce dei rincari scaturiti dalla particolare situazione economica del paese.

Sono stati poi "trasferiti" dal cap. "gestione e manutenzione applicazioni" al Cap. "Licenze d'uso

S

0,00 €*

0,00 € ,

0,00 € I

0,00 € l

s



3

per software" € 5.000,00. I citati capitoli fanno parte della stessa missione e dello stesso

programma.

Con nota ns prot. 256 del09.02.02.2023 la RegioneLazio ha comunicato all'Istituto l'impossibilità

di fornire il servizio di DPO, come sempre accaduto negli anni passati, il ruolo di Responsabile

della protezione dati in quanto per la Giunta il ruolo è attualmente svolto da soggetto esterno, in

forza di contratto di servizi in scadenza al 31 dicembre 2023, affidato a seguito di procedura ad

evidenza pubblica, che non comprende sen"izi in convenzione a favore dell'Istituto.

Alla luce diquanto esposto quindi l'Istituto ha dovuto designare un soggetto esterno a cui affidare il

ruolo di DPO con un maggior costo annuale di circa € 7.000,00.

L'Ufficio della Comunicazione con Nota prot. n. 732 del 30.03.2023 ha rappresentato le proprie

esigenze inerenti le attività da porre in essere per il2023, come sotto riportato:

Per quanto attiene al capitolo n.4 Pubblicità (ex U.I.03.02.02.004), nel corso del 2022 è stato
impegnato I'importo di € 9.433,56 (€ 700,00 con decreto commissariale n. 162/2022, per
promozione a mezzo internet - Linhedin e Facebook - del Corso di specializzazione in Diritto
sportivopredispostoall'Istituto; €l.0l5,00condecretocommissarialen. 179/2022perpromozione
a mezzo stampa e internet dell'evento "La giornata della Mediazione" del 28 novembre 2022
tenutasi a Viterbo presso I'Università della Tuscia; € 3.152,18 con decreÍo commissariale n.

192/2022 per promozione, a nxezzo stampa e internet, delle iscrizioni al Corso di specializzazione
in Diritto sportivo predisposto all'Istituto; € 4.566,38 con decreto commissariale n. 194/2022 per
prom.ozione, a mezzo stampa e internet, delle iscrizioni al Corso super intensivo di preparazione
alle prove scritte per il Concorso di Magistrato ordinario 2022-202j predisposto all'Istituto).
Considerando la disponibilità ad oggi sul capitolo di euro 3.077,00 e tenuto conto che, al momento,
I'Istituto ha già concluso, o sta concludendo, numerosi accordi con Enti terzi (Roma Capitale per
I'attivazione di seminari e corsi diformazione specialistici, Polizia di Roma Capitale, Consiglio
regionale del Lazio, Garante per I'infanzia e I'adolescenza, la convenzione con I'Osservatorio
della legalità della Regione Lazio, I'accordo quadro con I'Agenzia regionale di Protezione Civile)
e sta programmando nttovi corsi di formazione a catalogo (su tulti si evidenzia il corso di

formazione manageriale in ambito sanitario, che permette rilevanti entrate dirette per I'Istituto, e il
corso per Mediatori), si ritiene ragionevole proporre, per l'esercizio Jìnanziario 2023, un

incremento di € 10.000,00, pari alla somma impegnata nel 2022 rettificata in aumento del 60/o, con

cui dovrebbe essere possibile realizzare la "copertura" pubblicitaria, sia cartacea che online, di
almeno tre/quattro iniziative connesse alle citate attività di collaborazione e formazione.

In merito al capitolo n. 63 Servizi per attività di rappresentanza ("* U.1.03.02.99.011)
considerando la disponibilità ad oggi sul capitolo di euro 45,00, si propone, per I'esercizio

finanziario 2023, uno stanziamento di € 4.953,00, pari alla somma impegnata nel corso del 2022
rettificata in aumento del 40%, (si fa riferimento all'impegno nell'anno 2022, con decreto
commissariale n. 200/2022, per la spesa per il servizio di catering in occasione del convegno "II
Nuovo Codice degli appalti. La scommessa di un cambio di paradigma" organizzaÍo dall'Istituto
regionale di studi giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo" presso la sede dell'Avvocatura dello
Stato), in modo da poter assicurare la copertura di almeno uno/due eventi significativi, a

rappresentanza dell'Istituto, nel corso dell'anno 2023.

v)



t-

Per quanto attiene al cctpitolo n. 6 Pubblicazioni (ex U.1.03.01.01.002), nel corso del 2022 è stata
commissionata la realizzazione di due opere: il volume "Ripresa e Giustizia" con un impegno di €
3.950,00 di cui al Decreto n.69 del 15.4.2022 (che ha seguito gli atti del convegno organizzato
dall'Istituto presso il Consiglio di Stato del 29.11.2021) e lapubblicazione "Rapporto sui Conflitti
e sulla Conciliazione 2021" con un impegno di € 4.400,00 di cui al Decreto n. 142 del 5.8.2022 (in
occasione, tra I'altro, dei dieci anni di istituzione del relativo ufJìcio) Considerato che, alla data
della presente, sono prevedibili almeno quattro pubblicazioni: la prima conterà gti atti det
convegno "Il nuovo codice degli appalti", organizzato dal nostro IsfituÍo e dall'Avvocatura dello
Stato il 27 gennaio 2023 , presso la sede dell'Awocatura dello Stato in Roma; la seconda,
nell'ambito dalla convenzione con il Garante per I'infanzia e I'adolescenza, riguarderà il materiale
fornito dai docenti durante il corso della prima edizione del corso "Tutori volontari di minori
stranieri non accompagnati" (a cui seguiranno sicuramente successive edizioni per i corsi che si
programmeranno con I'Istituto); la terza consisterà nella nuova pubblicazione, aggiornata, del
"Manuale di.formazione manageriale in sanità"; la quarta prevedrà la consueta pubblicazione
riguardanle il "Rapporto sui Conflitti e sulla Conciliazione 2022"; e che, alla data attuale, la
disponibilitàsul capitolo è dieuro 10.239,00, sipropone,perl'esercizio 2023, che ladotazione del
capitolo in esame venga incrementata di € 6.283,00. Detto imporlo è deteyminato considerando,
per ciascuna delle quaÍtro Juture pubblicazioni, un costo di € 4.130,66 (stimato come media
aritmetica del costo delle opere editoriali de|2020, del202I e 2022, di cui ai decreti commissariali
n. 190/2020, n. 106/2021, n. 69/2022, n. 142/2022, incrementato del 5'% per teneye conto del
maggior costo delle materie prime, ad oggi prevedibile, e di un ulteriore 3,5(% teso a coprire le
spese, sicuramente maggiori, della pubblicazione del "Manuale di formazione manageriale in
sanitò" ipotizzando, per questo volume, 500 copie di tiraÍura a stampa).

Per il capitolo n.43 Gestione e manutenzione applicazioni (ex U.1.03.02.19.001), sebbene sullo
stesso non venga richiesta indicazione alcuna allo scrivente Ufficio e tenuto conto che, alla data
del odierna, sussista ancora un credito nei confronti di Data ltalia s.r.l. (la società con la quale
gestiamo attualmente I'assistenza tecnica audio/video per corsi, convegni, eventi, ecc) pari ad €
674,83, si ritiene utile suggerire un incremento sul capitolo pari ad euro 4.500,00 riferito alle sole
esigenze di manulenzione e assistenza dell'impianto, delle apparecchiature audiovisive della
segreteria corsi e delle aule didattiche e per supporto tecnico informatico agli eventi e/o convegni
dell'Istituto JemoÌo. Tale somma è stata calcolataJacendo riferimento a quanto speso negli anni
preceden.ti per eventi convegni/seminari e tenendo conto anche di eventuali inlerventi in occasione
di eventi di particolare importanza (vedi impegni di cui € 3.500,00 con decreto commissariale n.

I 34/202I a favore di Data ltalia s.r.l. per il servizio di assistenza tecnica audio video all'Istituto ed
€ 1.098,00 con decreto commissariale n. 172/2021 a favore di Videomnia s.r.l., societò
specializzata nella realizzazione di contenuti multimediali in occasione di eventi di particolare
importanza, per il servizio di assistenza audio, video e streaming per il convegno Ripresa e

Giustizia del29 novembre 2021).

Infine sono stati portati in aumento icapitoli delle partite di giro sulla base delle movimentazioni

registrate I'anno precedente.

Come già esplicato in precedenza, per far fronte all'aumento dei capitoli di spesa viene utilizzato

parte dell'avanzo di amministrazione determinato nel rendiconto 2022.

Pertanto vengono portati in variazione i seguenti capitoli di uscita:



USCITE (solo i capitoli interessati dalla variazione)

2s l:::::r.::ltdinaturacontabile,tributariae 
ì 0.00€, 224,00c 11.000,00' 

224.00€03

02

02

03

03

03

03

03

03

03

03

02

0l

dellavoro ì "'"""ì LL+'wwE: 
e) LL+\vvv

;; iFormazionóàpèisónàtóóilóinóaitì"nt. i, -^^ ^- ^l ^^^ -- -- 
ì';:;;::1

: /nn.E\rrr\ r 1.793,86 €: 289.912,73€t +t't96't | . 150.000,00€

Altre forme di lavoro flessibile n.a.c. ìo/ /Tr rr.., D\ ; 4.375,00 € , 64.400.00 € ' lu'/)u'uu 
35.000.00 €

EConciliazione) 
:

,)1 ilncarichiasocietàdistudi,iióéicàó I i ^ì12.800,00r -^^^^^-consulenza r 8.000,00€, 7.000,00€ì^"'"""'"è 7.000.00€- lconsule_nza j "'"""'""*ì ''""'"""ì €i
i- ..1

43 Gesrione e manutenzione applicazioni i z:.++o,so c : -5.000.00 € 23'889,80 
-5.000.00 €:...

0l il

03

08

08

03

03

t0

0l

0l

0l

0l

0l

0l

22 I Licenze d'uso per software ì +.soo,oo c ì 10.000,00 € ì 40'840,00 I

20 Energia elettrica

i per conto terzi (inps GEST. SEPARATA) i ì ì i

i 45ó0,00€i 10:000100€i ""-,";I 
l0;0oo,ooe

i s.rs:,osei 40.000,00€i 5'503'e0i 
+o.ooo,ooe

0t

oo

99

99

7 ,01

ì i -'---'---ì '-'-""'--'ì €i
ì " 

ì Imposta regionale sulle aitivitl plóautti"è i
i ' rllRAPì |

, ]'i: " I

5R , Contributi previdenza complementare 
;

, 
- - (INPS gestione separata) i

i

ì 
73 ì da lavoro dipendente riscosseper contoo, 

i

99

99

99

0l

ì01

i0r

0l

il

01

01

0l

0l

01

0l

ì :s+s)i i ì: ì ..i.i:"

?oì i lex ; 0,00€, 15.000,00€1 0,00€ 15.000,00€ì - 
' 

-----t'* I "'"""1 '""""'"""
':ii

ìto ì ffl';i*., i -+sr,ooe 2.800,00ci-+sz,ooei 2.800.00€
. .: . .. ll'^t t*"/......ì. ; :

ll

, o r , Versamenti di ritenute erariali su Redditi ì |or 
rdalavoroautonomopercontoterzi(ió+or ì -3940'58€i 40'000'00€i 0'00€l 40'000'00€

' '''; ' - i ' i :

| ìVersamentidiritenrrfenrevidenziali" i ì i Ir Versamenti di ritenute previdenziali e i I ì ì

82 i assistenzialisuRedditidalavoroartonomo i -+OA,0ge' 7.000,00€i -136,80€ì 7.000,00€99

ì per conro terzl (lnps ubs l . s|,tsAKA r A) ì i

i i i i oo;onni4 'pubblicirà i 3.0?7.80€. 10.000.00€i -'-'o,'Y 14.000.00€

io'

63 i Servizi per attività di rappresentanza 
i

6 Pubblicazioni 
i

l-..i,lìi

B



EQUILIBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

8010 i Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

8020 i A) Fondo pluriennale vincolato per spese corenti 0,00 € ì

0,00 € i

0,00 € ,

0,00 € i

0,00 € i

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

1.659,99 €

0.00 €

585.854,07 €

0,00 €

0,00 €

368.066,52€

0,00 €

^^.^ : AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
ìl(rJ(,

i precedente

8040 i B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

8041 i di cui per estinzione aniicipata di prestiti

i C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
8050 i direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

i amministrazioni pubbliche

3060 i D) Spese Titolo 1.00 - Sp-se órt*,ti
8061 I - fondo pluriennale vincolato

8062 I - fondo crediti di dubbia esigibilità

I 8070 ì E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e
prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G:A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese

correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di pafte coffente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M

P) Ulilizzo risultato di amministrazione per spese di
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto
capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei orestiti da
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

S 1 ) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve
termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lunso termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione
di attività finanziarie

di cui:

8080 ì

8081 r

8082 
I

8090 j

8100 i

8l0l i

i

81101

j

811l ì

8120

'

8130 i

8140,

8150 I

i

8l 60

8170

8180

8l 90

8200

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €82 l0

8220 0,00 €

1



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
8230 ì investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei

i principi contabili

..,^ M) Entlate da accensione di prestiti destinate a estinzione6t+u
anilcrpata oer presllÙ

3250 I U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

8251 i di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

8260 i V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

8270 i E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferinrenti in conto capitale

R?R0 EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z: P+Q+R-C-I-S1-"-"" s2-T+L-M-U-V+E

Rron S I ) Entlate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve
, tefl].llne

3300 i :2) 
Entrate.Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo teflrlrne

o, , ^ 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioniòJlu ,. .
01 atilvlta Itl]anztaîta

R? )o Xl) Spese Titolo 3.02 per Concessione clediti di breve
lerm tne

o, ,^ X2) Spese'f itolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
òJ JU

lungo lermme

. " , ^ Y) Spese Titolo 3 .04 per Altre spese per incremento diòJ4U 1. .' . -atUvtta llnanzlarle

8350 Ì EQUILIBRIO FINALE W - O+Z+Sl+S2+T-Xt-X2-y

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0,00 €

0.00 €

0,00 €

0.00 €

CONCLUSIONI

variazione ammonta ad € 1.120.480.58

variazione ammonta ad€ 752.414,07

Ciò detto, per far fronte alla presente variazione al bilancio di previsione2023 al fine di pareggiare

le uscite con le entrate di competenza, viene utilizzato l'avanzo di amministrazione disponibile al

netto degli accantonamenti di legge e volontari determinato in€ 977.515,91 alla data del 31.12.2022

e approvato con Decreto commissariale n. 44 del 03.04. 2023 per un impofto pari ad € 368.066.52

Si dà atto che sono state effettuate tutte le verifiche necessarie al rispetto delle indicazioni del punto
9.2.12 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria e che I'utilizzo
dell'avanzo di amministrazione libero, accertato con I'approvazione del rendiconto 2022, è

prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e corretta
sestion e finanziaria de I I' ente.

Il Direttore f.f.
Arcangela Galluzzo

Firmato digitalmente da
ARCANGELA GALLUZZO
CN : ARCANGELA GALLUZZOC:IT

-t@


		2023-04-06T05:21:06+0000
	LORENZO SILIPIGNI TOULLIER


		2023-04-06T05:21:57+0000
	LORENZO SILIPIGNI TOULLIER


		2023-04-06T09:01:53+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-04-06T12:02:23+0200
	Gianluigi Pellegrino




